КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2026        № 355-п

Об утверждении состава и Положения о наблюдательной комиссии по социальной адаптации

лиц, освободившихся из мест лишения свободы и отбывших наказание в виде

принудительных работ

В целях осуществления мероприятий государственной программы «Обеспечение

безопасности населения Кузбасса», утвержденной постановлением Правительства

Кемеровской области - Кузбасса от 22 ноября 2023 года № 766 «Об утверждении

государственной программы Кемеровской области - Кузбасса «Обеспечение безопасности

населения Кузбасса»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый состав наблюдательной комиссии по социальной

адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы и отбывших наказание в виде

принудительных работ.

2. Утвердить прилагаемое Положение о наблюдательной комиссии по социальной

адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы и отбывших наказание в виде

принудительных работ.

3. Признать утратившим силу:

3.1. Постановление Администрации Беловского городского округа от 17 декабря 2018

года № 3467-п «Об утверждении состава и Положения о наблюдательной комиссии по

социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы».

3.2. Постановление Администрации Беловского городского округа от 05 июня 2019

года № 1546-п «О внесении изменения в постановление Администрации Беловского

городского округа от 17 декабря 2018 года № 3467-п «Об утверждении состава и Положения

о наблюдательной комиссии по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест

лишения свободы».

3.3. Постановление Администрации Беловского городского округа от 20 января 2023

года № 147-п «О внесении изменения в постановление Администрации Беловского

городского округа от 17 декабря 2018 года № 3467-п «Об утверждении состава и Положения

о наблюдательной комиссии по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест

лишения свободы».

3.4. Постановление Администрации Беловского городского округа от 19 декабря 2023

года № 3936-п «О внесении изменения в постановление Администрации Беловского

городского округа от 17 декабря 2018 года № 3467-п «Об утверждении состава и Положения

о наблюдательной комиссии по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест

лишения свободы».

2

3.5. Постановление Администрации Беловского городского округа от 10 апреля 2024

года № 1394-п «О внесении изменения в постановление Администрации Беловского

городского округа от 18 декабря 2023 года № 3936-п «О внесении изменения в

постановление Администрации Беловского городского округа от 17 декабря 2018 года №

3467-п «Об утверждении состава и Положения о наблюдательной комиссии по социальной

адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы».

3.6. Постановление Администрации Беловского городского округа от 03 февраля 2025

года № 356-п «О внесении изменения в постановление Администрации Беловского

городского округа от 17 декабря 2018 года № 3467-п «Об утверждении состава и Положения

о наблюдательной комиссии по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест

лишения свободы».

3.7. Постановление Администрации Беловского городского округа от 29 мая 2025 года

№ 1701-п «О внесении изменения в постановление Администрации Беловского городского

округа от 17 декабря 2018 года № 3467-п «Об утверждении состава и Положения о

наблюдательной комиссии по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения

свободы».

4. Управлению по работе со средствами массовой информации (Школиной Л.А.)

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Отделу информационных технологий (Александровой С.А.) разместить настоящее

постановление на сайте Администрации Беловского городского округа в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.

Глава Беловского

городского округа                                                                                        С.И. Алексеев

Утвержден

постановлением Администрации

Беловского городского округа

от 27.02.2026 № 355-п

СОСТАВ

наблюдательной комиссии по социальной адаптации лиц,

освободившихся из мест лишения свободы и отбывших наказание в виде

принудительных работ

Овчинникова

Гульнара Вагизовна

первый заместитель Главы Беловского городского

округа, председатель комиссии

Яворская

Ирина Олеговна

заместитель Главы Беловского городского округа по

взаимодействию с правоохранительными органами и

органами военного управления, заместитель

председателя

Скоробогатова

Елена Ивановна

начальник отдела по общим вопросам и приему граждан

Комитета социальной защиты населения Беловского

городского округа, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Аверкина

Ольга Михайловна

председатель Комитета социальной защиты населения

Беловского городского округа

Архипова

Олеся Алексеевна

начальник организационно - территориального

управления Администрации Беловского городского

округа

Берестовая

Елена Ивановна

председатель Беловского отделения Союза женщин

Кузбасса (по согласованию)

Губко

Екатерина Эдуардовна

начальник Беловского обособленного структурного

подразделения Государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Кузбасский клинический

фтизиопульмонологический медицинский центр имени

И.Ф. Копыловой» (по согласованию)

Наруджимова

Марина Владимировна

начальник Управления образования Администрации

Беловского городского округа

Ивашко

Илья Васильевич

начальник Управления молодежной политики,

физической культуры и спорта Администрации

Беловского городского округа

Игнатова

Валентина Ивановна

начальник отделения по осуществлению

административного надзора отдела участковых

уполномоченных полиции и по делам

несовершеннолетних Отдела Министерства внутренних

дел России «Беловский» (по согласованию)

Конева

Екатерина Алексеевна

начальник Управления опеки и попечительства

Администрации Беловского городского округа

Косвинцева

Елена Петровна

директор Территориального Центра занятости населения

города Белово Государственного казенного учреждения

«Кадровый центр Кузбасса» (по согласованию)

Мокрицкий

Василий Владимирович

настоятель храма Святого святителя Луки Крымского

(по согласованию)

4

Нилова

Наталья Николаевна

заместитель начальника Административно-правового

отдела Администрации Беловского городского округа

Патрина

Анастасия Александровна

старший инспектор отделения по осуществлению

административного надзора отдела участковых

уполномоченных полиции и по делам

несовершеннолетних Отдела Министерства внутренних

дел России «Беловский» (по согласованию)

Тяпкин

Юрий Николаевич

начальник Беловского филиала Государственного

бюджетного учреждения здравоохранения Кемеровской

области Областной Центр-СПИД (по согласованию)

Чурилова

Элина Валериевна

заместитель председателя комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав Администрации

Беловского городского округа (по согласованию)

Устинов

Борис Александрович

начальник Отдела Министерства внутренних дел России

«Беловский» (по согласованию)

Чебелькова

Анна Ильинична

заместитель начальника Беловского Муниципального

филиала Федерального казенного учреждения

«Уголовно-исполнительная инспекция Главного

управления Федеральной службы исполнения наказания

России по Кемеровской области» (по согласованию)

На период временного отсутствия члена комиссии обязанности исполняет лицо, замещающее

его по должности.

Первый заместитель Главы

Беловского городского округа                                                                             Г.В. Овчинникова

Утверждено

постановлением Администрации

Беловского городского округа

от 27.02.2026 № 355-п

Положение о наблюдательной комиссии по социальной адаптации лиц,

освободившихся из мест лишения свободы и отбывших наказание в виде

принудительных работ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о наблюдательной комиссии по социальной адаптации

лиц, освободившихся из мест лишения свободы и отбывших наказание в виде

принудительных работ (далее - Положение), определяет деятельность городской

наблюдательной комиссии для решения социальных вопросов лиц, освободившихся из мест

лишения свободы и отбывших наказание в виде принудительных работ (далее Комиссия).

1.2. Комиссия является координационным органом деятельности структурных

подразделений Администрации Беловского городского округа, других организаций и

учреждений для осуществления функций по социальной адаптации и реабилитации лиц,

освободившихся из мест лишения свободы и отбывших наказание в виде принудительных

работ.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации иными

нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.4. Комиссия создается и ликвидируется постановлением Администрации Беловского

городского округа.

1.5. Комиссию возглавляет председатель, в случае его отсутствия заместитель

председателя комиссии. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости, но не реже

двух раз в год и считается правомочным, если на них присутствует более половины ее

членов.

1.6. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии,

присутствующих на заседании, и оформляются протоколом, который подписывается

председателем Комиссии.

2. Основные задачи

2.1. Координация деятельности структурных подразделений Администрации

Беловского городского округа, общественных и иных организаций, заинтересованных и

влияющих на решение социальных проблем лиц. освободившихся из мест лишения свободы

и отбывших наказание в виде принудительных работ.

2.2. Рассмотрение вопросов, связанных с использованием средств, выделяемых на

социальные нужды лиц, освободившихся из мест лишения свободы и отбывших наказание в

виде принудительных работ.

2.3. Обобщение и анализ результатов выполнения действующего законодательства по

предоставлению мер социальной поддержки, осуществлению адресной социальной помощи

лицам, освободившимся из мест лишения свободы и отбывших наказание в виде

принудительных работ.

6

2.4. Комплексная деятельность по оказанию социальной помощи и поддержки,

создающая предпосылки для социальной адаптации, содействию в трудовом и бытовом

устройстве лиц, освободившихся из мест лишения свободы и отбывших наказание в виде

принудительных работ.

2.5. Оказание правовой и консультативной помощи лицам, освободившимся из мест

лишения свободы и отбывших наказание в виде принудительных работ.

2.6. Взаимодействие с общественными и религиозными организациями, средствами

массой информации в решении вопросов социальной адаптации лиц. освободившихся из

мест лишения свободы и отбывших наказание в виде принудительных работ, в том числе

трудовом и бытовом устройстве.

3. Взаимодействие

В пределах своей компетенции Комиссия взаимодействует со структурными

подразделениями Администрации Беловского городского округа с другими организациями и

учреждениями города, связанными с оказанием социальной помощи, решением вопросов

социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы и отбывших

наказание в виде принудительных работ.

4. Комиссия в праве

4.1. Рассматривать вопросы в пределах своей компетенции и принимать по ним

решения.

4.2. Привлекать соответствующие структурные подразделения Администрации

Беловского городского округа, организации и учреждения города для обеспечения

выполнения принятых решениях, осуществляет анализ социальных проблем и разработку

предложений по их решению для лиц, освободившихся из мест лишения свободы и

отбывших наказание в виде принудительных работ.

4.3. Запрашивать информации по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

4.4. Приглашать на заседание Комиссии руководителей и должностных лиц,

заслушивать их отчеты, предложения по решению социальных вопросов лиц,

освободившихся из мест лишения свободы и отбывших наказание в виде принудительных

работ.

4.5. Контролировать выполнение решений Комиссии.

Первый заместитель Главы

Беловского городского округа                                                                             Г.В. Овчинникова